O Vereador Ricardo Teixeira no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 237/2026

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente, para que seja feito o ensaibramento

nas R. Joana Riecke Rutz, R. João Ribeiro Cardoso, Rua Cardeal, R. Profa. Araci

Conceição Busquette e R. Beija-Flor no jardim Arvoredo no  Capela Velha, (-

25.543177541102484, -49.3885691401494).

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, considerando A aplicação de ensaibramento nas ruas Joana Riecke

Rutz, João Ribeiro Cardoso, Cardeal, Professora Araci Conceição Busquette e Beija-Flor é

uma medida urgente e necessária para garantir a mobilidade e a segurança no Jardim

Arvoredo, bairro Capela Velha. Por se tratar de uma área plenamente legalizada, o

investimento em infraestrutura é um dever do poder público para assegurar que os

moradores usufruam de vias trafegáveis e livres de lama ou erosões. A intervenção facilitará

o acesso de serviços essenciais e o transporte escolar, consolidando a urbanização da

região e promovendo a dignidade e a qualidade de vida de toda a comunidade local. Por

isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo encaminhada

à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

  Câmara Municipal de Araucária, 19 de fevereiro de 2026.

RICARDO TEIXEIRA

             VEREADOR

FOTOS

		2026-02-19T11:12:00-0300
	RICARDO TEIXEIRA DE OLIVEIRA:030.676.329-07 1